
 

事 務 連 絡  
令和元年８月２９日  

 
 
 
各都道府県防災主管部長 殿 

 
 
                    内閣府政策統括官（防災担当）付 

                        参事官（被災者行政担当） 
 
 
 

避難所となる公立学校施設の防災機能に関する調査結果の 

周知について（依頼） 

 

 

 

 平素より防災行政について、格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 文部科学省において、「避難所となる公立学校施設の防災機能に関する調査」の結果を取

りまとめ、令和元年８月２８日付け文書（元文科施第１７７号）により、各都道府県教育委

員会教育長に対して通知したという連絡があり、各地方公共団体の防災担当部局への周知依

頼がありました。 

 内閣府としても、避難所となる学校施設の防災機能の強化を行うことは重要であると考え

ており、別添も参考としながら、教育委員会と連携して取組を推進していただきますよう、

お願いいたします。また、大変恐縮ですが、管内市区町村の防災担当部局に対しても、別添

を送付していただくとともに、取組を推進していただくよう、連絡をお願いいたします。 

 
 

 
 
 

問合せ先  内閣府政策統括官（防災担当）付 
参事官（被災者行政担当） 
担当：石田、淺井、山田 

       Tel  03-3501-5191 
 


